PAGE

	CHÍNH PHỦ

_________

Số: ____/2014/NĐ-CP
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________________________________
Hà Nội, ngày 01 tháng 4 năm 2014

DỰ THẢO
NGHỊ ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2010/NĐ-CP ngày 14
tháng 7 năm 2010 của Chính phủ về an ninh hàng không dân dụng
_________
Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật hàng không dân dụng Việt Nam ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Xét đề nghị của Bộ trư​ởng Bộ Giao thông vận tải,
Chính phủ ban hành Nghị định về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 7 năm 2010 của Chính phủ về an ninh hàng không dân dụng

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều, khoản của Nghị định số 81/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 7 năm 2010 của Chính phủ quy định về an ninh hàng không dân dụng như sau:
1. Sửa đổi Khoản 1, Điều 3:

“1. An ninh hàng không dân dụng là nhiệm vụ quan trọng của ngành hàng không dân dụng Việt Nam nhằm bảo vệ hoạt động hàng không dân dụng đối phó với các hành vi can thiệp bất hợp pháp, góp phần bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội tại các địa bàn hoạt động hàng không dân dụng. An ninh hàng không được thực hiện bằng các biện pháp bảo vệ an ninh, quốc phòng, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội theo quy định của pháp luật về an ninh quốc gia, quốc phòng, công an nhân dân và phòng, chống khủng bố.”

(Khoản 1, Điều 191)
2. Sửa đổi Khoản 1, Điều 5:

“1. Khu vực hạn chế là khu vực của cảng hàng không, sân bay và nơi có công trình, trang bị, thiết bị hàng không mà việc ra vào và hoạt động tại đó phải tuân thủ các quy định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền và được kiểm tra, soi chiếu, giám sát, lục soát an ninh hàng không dân dụng theo quy định, được bảo vệ nhằm ngăn ngừa và chống lại các hành vi can thiệp bất hợp pháp.”

(Khoản 1, Điều 192)
3. Sửa đổi Khoản 4, Điều 5:

“4. Người khai thác cảng hàng không, sân bay chịu trách nhiệm tổ chức lực lượng an ninh thực hiện tuần tra, canh gác, kiểm tra, soi chiếu, lục soát, giám sát an ninh hàng không tại khu vực hạn chế của nhà ga, sân bay do người khai thác cảng hàng không, sân bay quản lý, khai thác nhằm ngăn chặn, đối phó kịp thời các hành vi can thiệp bất hợp pháp và các hành vi vi phạm pháp luật khác.”

4. Sửa đổi Khoản 5, Điều 5:

“5. Cơ quan, doanh nghiệp chủ quản khu vực hạn chế chịu trách nhiệm tổ chức, bố trí lực lượng an ninh thực hiện tuần tra, canh gác, kiểm tra, soi chiếu, lục soát, giám sát an ninh hàng không đối với các khu vực hạn chế sau đây:

a) Khu vực đài kiểm soát không lưu;

b) Khu vực hạn chế nằm ngoài nhà ga, sân bay.”

(Điểm c, Khoản 1, Điều 191)
5. Bổ sung Khoản1, Điều 14:

“1. Trong thời gian tàu bay đang bay, người chỉ huy tàu bay chỉ huy công tác bảo đảm an ninh trên chuyến bay, được áp dụng các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, đối phó với hành vi can thiệp bất hợp pháp, vi phạm các quy định về bảo đảm an toàn hàng không, hành vi gây rối, vi phạm trật tự, an toàn xã hội, không tuân thủ yêu cầu, sự điều hành của tổ bay theo quy định pháp luật; tiến hành giám sát an ninh hàng không, duy trì trật tự kỷ luật trên tàu bay trong chuyến bay; áp dụng các biện pháp an ninh phù hợp đối với việc vận chuyển các đối tượng tiềm ẩn nguy cơ uy hiếp an ninh, trật tự trên tàu bay; bàn giao cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền khi tàu bay hạ cánh tại cảng hàng không, sân bay gần nhất đối với những người thực hiện các hành vi đó.”

(Điểm đ, Khoản 1, Điều 191)
6. Sửa đổi Khoản 2, Điều 22:

“2. Chủ trì, phối hợp với Bộ Công an tổ chức thực hiện các biện pháp quy định tại Chương II và Chương IV; phối hợp với Bộ Công an, Bộ Quốc phòng và các bộ, ngành liên quan thực hiện các biện pháp quy định tại Khoản 1 Điều 3. Phối hợp với Bộ Công an, Bộ Quốc phòng và các Bộ, ngành liên quan trong việc thu thập thông tin, đánh giá các nguy cơ đe dọa đối với an ninh hàng không dân dụng Việt Nam; quyết định các biện pháp bảo đảm an ninh hàng không dân dụng theo thẩm quyền.”

(Khoản 2, Khoản 3, Điều 191)
_. Sửa đổi Khoản 4, Điều 22:

“4. Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Chương trình an ninh hàng không dân dụng Việt Nam; Chương trình khung đào tạo, huấn luyện an ninh hàng không dân dụng Việt Nam; Chương trình kiểm soát chất lượng an ninh hàng không dân dụng Việt Nam.

Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành hàng không phê duyệt Chương trình an ninh hàng không dân dụng của doanh nghiệp cảng hàng không, Chương trình an ninh hàng không dân dụng của hãng hàng không Việt Nam, Quy chế an ninh hàng không dân dụng của cơ sở cung cấp dịch vụ không lưu, Quy chế an ninh hàng không dân dụng của cơ sở cơ sở sản xuất, bảo dưỡng, sửa chữa tàu bay, thiết bị tàu bay; Quy chế an ninh hàng không dân dụng của cơ sở cung cấp dịch vụ hàng không tại cảng hàng không, sân bay; Quy chế an ninh hàng không dân dụng của cơ sở xử lý hàng hoá, thư, bưu gửi để đưa lên tàu bay; Chương trình đào tạo, huấn luyện an ninh hàng không dân dụng của cơ sở đào tạo, huấn luyện nhân viên hàng không; chấp thuận chương trình an ninh hàng không dân dụng của hãng hàng không nước ngoài.”
7. Bổ sung Khoản 5, Điều 24:

“5. Xem xét quyết định trường hợp đặc biệt cho phép vận chuyển bằng đường hàng không vũ khí, dụng cụ chiến tranh, chất thải hạt nhân vào hoặc qua lãnh thổ Việt Nam; chủ trì, phối hợp với Bộ Giao thông vận tải, Bộ Công an, Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường ban hành Phương án khẩn nguy đối phó với tình huống khi tàu bay vận chuyển nhiên liệu và chất thải hạt nhân xảy ra sự cố trên lãnh thổ Việt Nam.”
(Khoản 1, Điều 159)
8. Bổ sung Điểm đ, Khoản 3, Điều 32:

“3. Nhóm hành vi nghiêm trọng cấp độ 3 bao gồm:
đ) Cố ý thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật uy hiếp đến an toàn khai thác tàu bay, khai thác cảng hàng không, sân bay, bảo đảm hoạt động bay.”

(Điểm h, Khoản 1, Điều 190)
_. Sửa đổi Điểm a, Khoản 1, Điều 30:
“a) Xây dựng Chương trình an ninh hàng không dân dụng của người khai thác doanh nghiệp cảng hàng không, sân bay và triển khai thực hiện sau khi được phê duyệt;”

_. Sửa đổi Điểm a, Khoản 2, Điều 30:

“a) Xây dựng kế hoạch ứng phó không lưu, phương án điều hành tàu bay khi đang bay bị can thiệp bất hợp pháp theo Phương án khẩn nguy tổng thể đối phó với hành vi can thiệp bất hợp pháp vào hoạt động hàng không dân dụng và quy chế an ninh hàng không dân dụng của cơ sở cung cấp dịch vụ không lưu trong phạm vi trách nhiệm của mình và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt;”
_. Sửa đổi Khoản 5, Điều 30:

“5. Cơ sở sản xuất, bảo dưỡng, sửa chữa tàu bay, thiết bị tàu bay; Doanh nghiệp cung cấp dịch vụ hàng không tại cảng hàng không, sân bay; cơ sở  xử lý hàng hoá, thư, bưu gửi để đưa lên tàu bay xây dựng Quy chế an ninh hàng không dân dụng Quy chế an ninh hàng không dân dụng của cơ sở sản xuất, bảo dưỡng, sửa chữa tàu bay, thiết bị tàu bay; Quy chế an ninh hàng không dân dụng của cơ sở cung cấp dịch vụ hàng không tại cảng hàng không, sân bay; Quy chế an ninh hàng không dân dụng của cơ sở  xử lý hàng hoá, thư, bưu gửi để đưa lên tàu bay phù hợp với Chương trình an ninh hàng không dân dụng của người khai thác cảng hàng không, sân bay và triển khai thực hiện sau khi được Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam phê duyệt.”
9. Thay cụm từ “thư, bưu phẩm, bưu kiện” tại Khoản 2, Điều 4; Khoản 4, Điều 8; Điều 10; Khoản 4, Điều 24; Điều 25; Điều 34; Khoản 2, Điều 38 bằng cụm từ “bưu gửi”.
10. Thay cụm từ “thử nghiệm, khảo sát, kiểm tra, thanh tra” tại Điều 21 bằng cụm từ “thử nghiệm, khảo sát, kiểm tra an ninh hàng không”.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày _ tháng _ năm 201_.

2. Các Bộ tr​ưởng, Thủ tr​ưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc                 Trung ương, các doanh nghiệp, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này./.
	Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- VP BCĐ TW về phòng, chống tham nhũng;

- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán Nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;

- Ngân hàng Chính sách xã hội;

- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;

- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTCP,

  Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;

- Lưu: Văn thư, KTN (xb).
	TM. CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng

PAGE
2